En tenslotte, de retor die de bisschop was kon niet anders dan spelen met de namen van zijn heldinnen: *Perpetua* 'Dame Eeuwig' en *Felicitas* 'Dame Geluk'. Hij doet dat terloops aan het begin van *sermo* 280 en meer uitgebreid aan het eind van *sermo* 281 en aan het begin van 282. En natuurlijk, een mooiere combinatie dan die van 'Eeuwig' en 'Geluk' is bij een martelaarsfeest niet denkbaar.

Toon Bastiaensen

PASSIO SANCTARVM PERPETVAE  
ET FELICITATIS

1 Si uetera fidei exempla et Dei gratiam testificantia et aedificationem hominis operantia propterea in litteris sunt digesta ut lectione eorum quasi repraesentatione rerum et Deus honoretur et homo confortetur, cur non et noua documenta aequae utriusque causae conuenientia et digerantur? Vel quia proinde et haec uetera futura quandoque sunt et necessaria posteris, si in praesenti suo tempore minori deputantur auctoritati propter praesumptam uenerationem antiquitatis.

Sed uiderint qui unam uirtutem Spiritus unius Sancti pro aetatibus iudicent temporum, cum maiora reputanda sunt nouiora quaeque ut nouissimiora secundum exuperationem gratiae in ultima saeculi spatia decretam. 'In nouissimis enim diebus,' dicit dominus, 'effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii filiaeque eorum; et super seruos et ancillas meas de meo Spiritu effundam; et iuuenes uisiones uidebunt, et senes somnia somniabunt.'

Itaque et nos qui sicut prophetias ita et uisiones nouas pariter repromissas et agnoscimus et honoramus ceterasque uirtutes Spiritus Sancti ad instrumentum Ecclesiae deputamus - cui et missus est idem omnia donatiua administratus in omnibus, pro ut unicuique distribuit Dominus -, necessario et digerimus

HET LIJDENSVERHAAL VAN  
PERPETUA EN FELICITAS

*Inleiding*

1 Er bestaan aloude voorbeelden van geloof, die getuigen van Gods genade en leiden tot stichting van de mensen. Daarover zijn teksten geschreven, met de bedoeling dat men bij de lectuur ervan zagezegd de feiten zelf voor ogen krijgt, tot eer van God en tot bemoediging van de mens. Maar er zijn ook nieuwe getuigenissen, die beide doelen evenzeer dienen, en waarom zou daarover dan niet geschreven worden? Al was het maar omdat die getuigenissen ooit ook 'aloud' zullen zijn en toekomstige generaties er niet omheen zullen kunnen! Nu, in hun eigen tijd, gelden ze als minder gezaghebbend, door het vooroordeel dat alleen de oudheid respect verdient.

Mensen die denken dat de éne kracht van de éne Heilige Geest afhankelijk van de periode anders werkzaam is, die moeten maar eens opletten. Het zijn juist de meest recente gebeurtenissen die we het hoogste moeten aanslaan, als tekenen van het einde der tijden: voor het laatste tijdvak van de wereld is er genade in overvloed afgekondigd. 'In de laatste dagen,' zegt de Heer, 'zal Ik mijn Geest uitstorten over alle vlees, en zullen hun zoons en dochters profeteren. Ook over slaven en slavinnen zal Ik mijn Geest uitstorten; jongeren zullen visioenen zien en ouderen zullen dromen krijgen.'<sup>18</sup>